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Abstrakt

Ekonomická teorie praví, že se neformální instituce (normy chování, zvyky,

společenské zkušenosti, apod.) postupně vyvíjejí. Měly by tudíž existovat tendence

postupného odstraňování nefunkčních institucí. Cílem práce bude na příkladu

funkčnosti pranostik zjistit, zdali tomu tak opravdu je. Tedy jinými slovy - zdali se lidé

učí z chyb.

Nejprve se budu zabývat uceleným pohledem na formální a neformální instituce.

Zanalyzuji jejich úlohu, postavení a význam v ekonomii a jejich vzájemné vztahy.

V další části se budu zabývat partikulárními neformálními institucemi - pranostikami.

Nejdříve provedu kvantitativní výzkum vybrané skupiny populace. Cílem bude

určit pět známých a pět neznámých pranostik. Na základě dostupných

hydrometeorologických dat budu matematicko-statistickými metodami ověřovat, zdali u

vybraných pranostik platí, že známější (tedy všeobecně tradované) pranostiky mají

vyšší míru úspěšnosti předpovědi než pranostiky neznámé. Budu vycházet

z předpokladu, že v obecném povědomí zůstávají zejména ty fungující pranostiky

(předávané, jako výsledek dlouhodobého poznávacího procesu, z generace na generaci).
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může být potenciálním důvodem například gregoriánská kalendářní reforma, vliv
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Abstrakt

Práce se zabývá empirickým zkoumáním neformálních institucí. Cílem bylo na

základě verifikace pranostik zjistit, zdali platí naše nulová hypotéza Naše nulová

hypotéza je následující: známé pranostiky mají vyšší míru úspěšnosti předpovědi než

pranostiky neznámé. Vycházeli jsme z předpokladu, že v obecném povědomí zůstávají

zejména fungující pranostiky (předávané, jako výsledek dlouhodobého poznávacího

procesu, z generace na generaci). To mělo objasnit, jestli se nefunkční pranostiky

přestávají používat – tedy jestli platí totéž jako u společenských institucí, že se

nefunkční instituce postupně odstraňují. Pranostiky jsme verifikovali na základě

hydrometeorologických dat za období 1972-2002. Použili jsme několik hodnotících

kritérií. Jednotlivá hodnotící kritéria jsme testovali pomocí testu shody středních hodnot

dvou nezávislých souborů. U všech sledovaných kritérií jsme u známých a neznámých

pranostik na 5% hladině významnosti nemohli zamítnout hypotézu o stejných

hodnotách. Nebyla tedy potvrzena naše hypotézu, že známější pranostiky mají vyšší

míru úspěšnosti předpovědi. V kontextu neformálních institucí to znamená, že dle

našeho empirického výzkumu nedochází k vývoji zvolených neformálních institucí.

Klíčová slova

pranostiky, formální instituce, neformální instituce, vývoj neformálních institucí,

kategoriální hodnocení předpovědi
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Abstract

The work deals with the empirical research of informal institutions. The aim

was to determine on the basis of the verification of weather lores whether our null

hypothesis is valid. Our null hypothesis is as follows: known weather lores have a

higher success rate of forecast than unknown weather lores. We worked on the

assumption, that in the general awareness remain mainly weather lores that works

(passed on from generation to generation as a result of long-term learning process). That

should have clarified whether not working weather lores are used any more. We verified

weather lores on the basis of hydro-meteorological data for the period 1972-2002. We

used several measure criteria. Each criteria was tested with Student's t-test. For all

criteria, we observed that at the 5% level of significance we could not reject the

hypothesis of equal values of known and unknown weather lores. It was not confirmed

our hypothesis that known weather lores have a higher success rate of predictions. That

means there is no development of informal institutions in the context of informal

institutions on the basis of our empirical research.

Keywords

weather lores, formal institutions, informal institutions, development of informal

institutions, categorical evaluation of weather forecast
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mm milimetr, udává množství srážek (1 mm srážek odpovídá 1 litru vody

spadlé na plochu 1 m
2
)

°C Celsiův stupeň, jednotka teploty
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Úvod

Řada empirických studií ukázala signifikantní vliv institucí na výkonnost ekonomiky.

Kvalita institucionálního prostředí nepochybně determinuje jak ekonomický růst, tak

růst důchodů per capita a další makroekonomické ukazatele. Je zřejmé, že porozumění

institucím je nezbytnou podmínkou k hlubšímu porozumění ekonomického rovoje dané

země. K pochopení institucionálního systému je třeba znát vztahy mezi formálními a

neformálními institucemi a také porozumět institucionální změně.

K snazšímu pochopení institucionální změny doporučuje ROLAND (2010)

rozdělit instituce podle toho, jestli se mění rychle či pomalu a podle toho, zda je jejich

změna nepřetržitá. Zatímco se neformální instituce (normy, hodnoty, apod.) mění

pomalu a nepřetržitě, formální instituce (např. volební systém) rychle a nespojitě.

Řada komparativních studií se zabývá změnou formálních a neformálních

institucí (např. CHAVANCE 2008) v souvislosti se strukturálními změnami (např. po

transformaci, válce, apod.). Další práce zabývající se institucionální změnou jsou také

zejména teoretické. V naší práci se pokusíme zaměřit na empirickou analýzu vývoje

neformálních institucí. Vzhledem k tomu, že je složité neformální instituce vůbec

identifikovat a kvantifikovat, není s podivem, že empirickému zkoumání neformálních

institucí zatím v literatuře moc prostoru dáno nebylo.

PEJOVICH (1999, s. 166) přišel s definicí, která nejlépe vystihuje vnímání

neformálních institucí, jak ho budeme chápat v naší práci. Neformální instituce podle

něj „ztělesňují převažující vnímání světa dané komunity, nashromážděnou moudrost

z minulosti a současnou množinu hodnot.“

Jak už bylo řečeno, neformální instituce se sice pomalu, ale zato nepřetržitě

vyvíjejí.
1
Cílem naší práce je na základě verifikace pranostik

2
ověřit, zdali tomu tak

opravdu je. Naše nulová hypotéza je následující: známé pranostiky mají vyšší míru

úspěšnosti předpovědi než pranostiky neznámé. Vycházíme z předpokladu, že

v obecném povědomí zůstávají zejména fungující pranostiky (předávané, jako výsledek

dlouhodobého poznávacího procesu, z generace na generaci). To by mělo objasnit, jestli

se nefunkční pranostiky přestávají používat – tedy jestli platí totéž jako u společenských

institucí, že se nefunkční instituce postupně odstraňují.

1 Tato myšlenka se objevuje v drtivé většině literatury, např. v NORTH (1990), JÜTTING (2003),

WILLIAMSON (2000) a další.
2

Důvodů, proč jsme si vybrali pranostiky je hned několik. dají se kvantifikovat, splňují definici uvedenou

výše a hlavně se jedná o vůbec první verifikaci pranostik v kontextu neformálních institucí.
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První kapitola se zabývá teoretickým úvodem do světa institucí. Analyzuje úlohu

formálních a neformálních institucí, jejich význam v ekonomii a vzájemné vztahy.

Kladen je důraz na neformální instituce. Kapitola začíná základním vymezením pojmu

instituce. Pak pokračuje klasifikací institucí podle tří základních přístupů – stupně

formálnosti, rychlosti změny a oblasti analýzy. Každý přístup je blíže představen a jsou

uvedeny konkrétní příklady. V další části nejdříve zpřesňujeme vymezení neformálních

institucí. Odlišujeme je od slabých institucí, neformálních pravidelností v chování a

organizací. Rozebíráme také vztah neformálních institucí a kultury a vymezujeme naše

postavení. Jádrem této části je analýza vztahu mezi formálními a neformálními

institucemi. V následující části akcentujeme vliv institucí na výkonnost ekonomiky.

Shrnujeme poznatky dosavadních studií. Blíže se zabýváme prací, která zkoumá, zdali

neformální instituce (brány jako kultura), ovlivňují finanční rozvoj. Jelikož se jedná o

jednu z mála empirických studií na dané téma, zabýváme se jí podrobně. Poslední část

této kapitoly se zaobírá vývojem neformálních institucí.

Druhá kapitola se věnuje empirickému výzkumu. Nejdříve se blíže seznamujeme s

předmětem našeho zkoumání – pranostikami. Vedle historického, etymologického a

jazykového rozboru uvádíme i hlavní členění pranostik. Dále popisujeme výběr

pranostik., který se skládá z pilotního a kvantitativního výzkumu. Analyzujeme data a

uvádíme výsledky výzkumu. V další části se pokoušíme čtenářovi představit všechny

dostupné publikace zabývající se (ať už přímo či nepřímo) verifikací pranostik. Dále

přistupujeme k samotnému empirickému výzkumu. Začínáme metodikou výzkumu.

Detailně čtenáře seznamujeme, jakým způsobem budeme pranostiky verifikovat - jaké


[…]


Je-li květen teplý a jasný, bude červen deštivý a chladný 11 12

Po svaté Tereze, mráz leze po střeše 6 7

Když se Kateřina klouže, potom Mikuláš přeskakuje louže 5 5

Svatý Rudolf otvírá dveře a okna 3 2,6

Kolem svatého Jakuba přicházejí silné bouře 2,7 3,7

Prší-li na Petra, bude pršet ještě po sedm dní 2,4 3,9

Jsou-li v zimě velké závěje, urodí se hodně ječmene 2,3 6,1

Jak Bartoloměj velí, takový bude podzim celý 2 3,9

Pomine Isidora, pominou severy 1,6 3,3

Je-li na svatého Kanuta teplý den, urodí se hojně obilí 1,6 2,4

Příloha č. 6: Vzájemné korelace mezi odchylkami průměrných měsíčních teplot od

klouzavých průměrů za 12 měsíců (tabulka)
78

posuv Srpen

+ 1 0,28

+ 2 0,08

+ 3 -0,07

+ 4 -0,29

Příloha č. 7: Počátky ročních období (tabulka)

podzim zima jaro léto

Astronomické dělení roku 23.(22.)9. 21.(22.)12. 20.(21.)3. 21.(20.)6.

Staročeské dělení roku 24.8. 24.11. 22.2. 25.5.

78 Převzato z STŘEŠTÍK (1995, s. 84).
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Příloha č. 8: Kontingenční tabulka pranostiky Březen – za kamna vlezem; duben –

ještě tam budem (tabulka)

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 4 12

NE 7 8

Příloha č. 9: Kontingenční tabulky pranostiky Medardova kápě 40 dní kape

(tabulka)

 Déšť 40 dní v kuse

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 0 0

NE 21 10

 Déšť 20 dní v kuse

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 0 0

NE 21 10

 Déšť 7 dní v kuse

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 2 0

NE 19 10
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 Déšť nadprůměrný počet dní v rámci 40 dní

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 12 4

NE 9 6

 Déšť nadprůměrný počet dní v rámci 20 dní

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 8 4

NE 13 6

 Déšť nadprůměrný počet dní v rámci 7 dní

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 8 3

NE 13 7

Příloha č. 10: Kontingenční tabulka pranostiky Na svatého Jiří vylézají hadi štíři

(tabulka)

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 16 0

NE 15 0
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Příloha č. 11: Kontingenční tabulka pranostiky Svatý Martin přijede na bílém koni

(tabulka)

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 2 0

NE 29 0

Příloha č. 12: Kontingenční tabulky pranostiky Únor bílý, pole sílí (tabulka)

 Nadprůměrný měsíční úhrn srážek

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 7 8

NE 4 12

 Nadprůměrná celková výška sněhové pokrývky

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 9 6

NE 6 10
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Příloha č. 13: Kontingenční tabulka pranostiky Jak Bartoloměj velí, takový bude

podzim celý (tabulka)

 Nadprůměrná teplota vzduchu

o Astrologický podzim

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 6 8

NE 8 9

o Staročeský podzim

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 8 8

NE 6 9

 Nadprůměrný úhrn srážek

o Astrologický podzim

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 4 7

NE 6 14

o Staročeský podzim

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 6 9

NE 4 12
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Příloha č. 14: Kontingenční tabulka pranostiky Je-li na svatého Kanuta teplý den,

urodí se hojně obilí (tabulka)

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 9 6

NE 9 7

Příloha č. 15: Kontingenční tabulky pranostiky Jsou-li v zimě velké závěje, urodí se

hodně ječmene (tabulka)

 Astrologická zima

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 12 6

NE 2 11

 Staročeská zima

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 10 8

NE 3 10
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Příloha č. 16: Kontingenční tabulky pranostiky Pomine Isidora, pominou severy

(tabulka)

 Období 3 dny

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 19 0

NE 12 0

 Období 5 dnů

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 22 0

NE 9 0

Příloha č. 17: Kontingenční tabulky pranostiky Prší-li na Petra, bude pršet ještě po

sedm dní (tabulka)

 Déšť 7 dní v kuse

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 1 1

NE 16 13
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 Déšť nadprůměrný počet dní v rámci 7 dní

PŘEDPOVĚĎ

ANO NE

SKUTEČNOST
ANO 10 4

NE 7 10