# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Jakub Skála</b>
<b>Advisor:</b> <b>Jiří Schwarz</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Jan Šolc</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Jakub Skála se ve své bakalářské práci věnuje institucionální ekonomii. Přesněji si klade za cíl pomocí pranostik empiricky ověřit, zda dochází, obdobně jako v případě nefunkčních institucí, k jejich odstraňování v průběhu času (viz. úvod práce). Práce je formálně dobře strukturovaná s poměrně výrazným zaměřením na samotné pranostiky.

Na této bakalářské práci oceňuji fakt, že se autor rozhodl pro zajímavé téma. Jako nejzajímavější a zároveň i nejsilnější část práce hodnotím tu část, ve které se autor jal zpracovat svou výzkumnou otázku pomocí vlastního získání dat a jejich následné analýzy. Oceňuji také, že se autor snažil hodnotit správnost pranostik podle více kritérií a tím se ujistil, jak hodně jsou jeho výsledky robustní.

Mé výtky jsou mimojiné následující. Vzhledem k tomu, že pranostiky se ve velké míře soustředí na přírodní fenomény (a tím pádem zemědělství), není mi zcela jasné, proč byli jako vzorek vybráni studenti ekonomie na IES. Vzhledem k tomu, že pranostiky jsou poměrně staré, přijde mi, že hodnotit jejich spolehlivost během druhé poloviny 20. století je lehce zavádějící. Potom i výsledné hodnocení, tedy zda funkční pranostiky jsou více zastoupeny mezi těmi známými, může být ve velké míře ovlivněno tím, že se často citují v pořadech typu předpověď počasí atd. Poslední výtka, kterou bych zde zmínil je fakt, že mi chyběla důkladnější diskuze ohledně výsledků empirické analýzy v kontextu neformálních institucí.

Možný dotaz při obhajobě: Vzhledem k tomu, že funkční pranostiky se ukázaly být stejně známé jako ty nefunkční tak zde tedy nedochází k jejich vývoji (odstraňování), což je ale v rozporu s definicí neformálních institucí, které se v čase (byť pomalu) mění. Znamená to, že předpoklad, že pranostiky jsou jistou proxy za neformální instituce je špatný?

Celkově práci hodnotím kladně a v případě zvládnuté obhajoby navrhuji hodnotit známkou **velmi dobře (B)**.

Některé chyby v textu, které doporučuji opravit:

- za druhou větou v abstraktu chybí tečka
- čtvrtá věta druhého odstavce na straně 6- tečka navíc
- poslední citace v předposledním odstavci na straně 14- chybí „d“
- strana 20- chybí poznámka pod čarou č. 42
- strana 41- neznámé pranostiky z intervalu 6-10 (nikoliv 5-10)

## Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jakub Skála
Advisor: Jiří Schwarz
Title of the thesis: Jan Šolc

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 17
Methods (max. 30 points) 20
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>72</b>
<b>GRADE</b> (1 - 2 - 3 - 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE:** JAN ŠOLC

**DATE OF EVALUATION:** 1.9.2012

\_\_\_\_\_
Referee Signature